4. Oratoire Saint-Jean-Baptiste : 8, 11 ; 30, 1. De même, l'abbé
Equitius a été enseveli à l'oratoire Saint-Laurent (I, 4, 20). *

XXXVIII. Qui et in eo specu, in quo prius Sublacu habitauit, nunc usque, si petentium fides exigat, miraculis coruscat. Nuper namque est res gesta, quam narro, quia quaedam mulier mente capta, dum sensum funditus
5 perdidisset, per montes et ualles, siluas et campos, die noctuque uagabatur, ibique tantummodo quiescebat, ubi hanc quiescere lassitudo coegisset. Quadam uero die, dum uaga nemum erraret, ad beati uiri Benedicti patris specum deuenit, ibique nesciens ingressa mansit. Facto autem
10 mane, ita sanato sensu egressa est, ac si eam numquam insania capitis ulla tenuisset. Quae omni uitae suae tempore in eadem, quam acceperat, salute permansit.

2. PETRVS. Quidnam esse dicimus, quod plerumque in ipsis quoque patrociniis martyrum sic esse sentimus,
15 ut non tanta per sua corpora, quanta beneficia per reliquias ostendant, atque illic maiora signa faciant, ubi minime per semetipsos iacent ?

3. GREGORIVS. Vbi in suis corporibus sancti martyres iacent, dubium, Petre, non est quod multa ualeant signa
20 monstrare, sicut et faciunt, et pura mente quaerentibus innumera miracula ostendunt. Sed quia ab infirmis potest mentibus dubitari, utrumne ad exaudiendum ibi praesentes sint, ubi constat quia in suis corporibus non sint, ibi eos necesse est maiora signa ostendere, ubi de eorum
25 praesentia potest mens infirma dubitare. Quorum uero mens in Deo fixa est, tanto magis habet fidei meritum,

XXXVIII *init. cap. post coruscat* (l. 3) *transp. bm^vx* || 1 Sublacu *b^vmr^v(z)* : Sublacus *bm^vr* G sublatu *H* || 8 patris *mr GH* : om. *bz* || 9-10 Facto autem mane *mr GH* : mane autem facto *b* || 12 salute *bmr H* : -tem *m^v G* sanitate *r^v* || 15 sua corpora *mr GH* : corp. sua *b* || 16 faciunt *mr GH* : faciunt *bm^v* || 24 eos necesse est *mrz GH* : necesse est eos *b*

XXXVIII, 1. *Nunc usque si petentium fides exigat...* : cf. I, 10, 19 (miracles au tombeau de Fortunat). La grotte de Subiaco (1, 4) s'ajoute au tombeau du saint, comme le jardin d'Hilarion en

XXXVIII. Même dans la grotte de Subiaco, où il habita d'abord, il fait d'éclatants miracles aujourd'hui encore, si la foi de ceux qui les demandent le requiert. Récemment s'est produit le fait que je vais conter. Une folle qui avait complètement perdu le sens errait par monts et par vaux, dans les forêts et dans les champs, de jour, de nuit, ne se reposant que là où la fatigue l'y contraignait. Un jour qu'elle avait beaucoup erré dans son vagabondage, elle arriva à la grotte de ce bienheureux homme, l'abbé Benoît, y entra sans savoir et y demeura. Au matin, elle en sortit guérie, avec tout son bon sens, comme si la folie ne l'avait jamais tenue. Tout le reste de sa vie, elle conserva la santé qu'elle avait ainsi recouvrée.

2. PIERRE. Une question à élucider : pourquoi constatons-nous souvent qu'il en va de même pour le patronage des martyrs ? Ils n'accordent pas autant de bienfaits par leurs corps que par des reliques, et ils font de plus grands prodiges là où ils ne gisent pas corporellement.

3. GRÉGOIRE. Où gisent les corps des saints martyrs, il n'est pas douteux, Pierre, qu'ils peuvent opérer bien des prodiges, comme ils le font en accordant d'innombrables miracles à ceux qui cherchent avec une âme pure. Mais comme des âmes faibles peuvent douter qu'ils soient présents pour les exaucer là où l'on sait qu'ils ne sont pas présents corporellement, il est nécessaire que les plus grands miracles se produisent là où une âme faible peut douter de leur présence. Quant à ceux qui ont l'âme fixée en Dieu, leur foi est d'autant plus méritoire que tout en

Chypre (JÉRÔME, *V. Hil.* 46) ou la cellule où Martin est mort à Candes (GRÉC. DE TOURS, *Mir. S. Mart.* 2, 20 : guérison d'une possédée qui y a passé toute la nuit). — Guérison « comme si l'on n'avait jamais été malade » : I, 10, 5 (cf. II, 9 et 11, 2). Elle est définitive : 4, 3 ; 30, 1, etc.

2. A propos de reliques des Apôtres enfermées sous un autel, *V. Patr. Iuensium* 156 dit : *Patrocinantur nunc exorantibus indefessa uirtute, quorum... merita nequeunt localiter coerceri.*

3. Forts et faibles dans la foi : IV, 1, 5. Le *regulus* de l'Évangile (Jn 4, 46-53) manquait de foi quand il jugeait la présence corporelle du Christ nécessaire pour que son fils guérit, car il méconnaissait sa présence spirituelle en tout lieu : *Hom. Eu.* 28, 1.

quanto illic eos nouit et non iacere corpore, et tamen non deesse ab exauditione.

4. Vnde ipsa quoque ueritas, ut fidem discipulis auget, dixit : *Si non abiero, Paraclitus non uenit ad uos. Cum enim constet quia Paraclitus Spiritus ex Patre semper procedat et Filio, cur se Filius recessurum dicit, ut ille ueniat, qui a Filio numquam recedit ? Sed quia discipuli in carne Dominum cernentes corporeis hunc semper oculis uidere sitiebant, recte eis dicitur : Nisi ego abiero, Paraclitus non uenit, ac si aperte diceretur : « Si corpus non subtraherem, qui sit amor Spiritus non ostendo, et nisi me desideritis corporaliter cernere, numquam me discitis spiritualiter amare. »*

5. PETRVS. Placet quod dicis.

GREGORIUS. Aliquantum iam a locutione cessandum est, ut si ad aliorum miracula enarranda tendimus, loquendi uires interim per silentium reparemus.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS

29 discipulis *bmz GH* : salutis *b^v* || 30 Paraclitus *mr GH* : -cletus *bm^v* || uenit *mz* : ueniet *bm^vr GH* || 31 Paraclitus *mr GH* : -cletus *b* || ex *b^vmrz GH* : *a b* || 32 procedat [*procid-H^{ac}*] *bm GH* : -dit *m^vr* || 34 semper *mr GH* : *post oculis transp. b* || 35 Paraclitus *mr GH* : -cletus *bm^v* || 36 uenit *mz* : ueniet *bm^vr GH* || 37 qui *mr^v GH* : quis *br* quid *b^vz* || 38 discitis [*-tes H*] *mrz GH^{ac}* : -cetis *bm^v H^{pc}* || 42 enarranda *bm G* : -do *H* narranda *m^vr* || 44 Explicit Liber Secundus *m^v H* : *om. brz* de uita et miraculis uenerabilis uiri Benedicti abbatis monasterii [*-rio m^o*] quod appellatur arcis prouinciae Campaniae Domino adiuuante *add. m* expl uita beati Benedicti *abb G*